CÂMARA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERICOACOARA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 0212021

Confere Título de Cidadão
Jijoquense ao SR. PEDRO
LOPES FERREIRA e dá
outras providências.

Eu, RAIMUNDO PEDRO DE ARAUJO, vereador da Câmara Municipal de
Jijoca de Jericoacoara-CE, no uso das atribuições que me são conferidas por
Lei, proponho para deliberação do Plenário a seguinte propositura:

Art. 10 - Fica concedido o "TÍTULO DE CIDADÃO JIJOQUENSE" ao Sr.
PEDRO LOPES FERREIRA, em reconhecimento aos serviços prestados em
nosso município.

Art. 20  - A honraria que trata o artigo anterior será conferida em Sessão Solene,
a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Jijoca de
Jericoacoara-CE.

Art. 30 - As despesas decorrentes da execução deste Projeto de Decreto
Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 40 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara-CE, em 20 de maio de 2021.

4a
RAIMUNDO PEDRO DE ARAÚJO

Vereador - PSD
D .JI)CA DE iE)Cúp,

POTÜC(NJ 50

CHEFE DE

Q' i25 JQL

2 Av. Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará

Ç Fone (88) 3669.1142 	CNPJ:69.727.519/0001-72

E-mail: camarajijoca@hotmail.com

Site: www.cmjijocadejericoacoara.ce.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
JIJOCADEJERICOACOARA

Justificativa

Pedro Lopes Ferreira, casado com Erisvana Costa Castro Lopes, pai de Maria
Eduarda Castro Ferreira e Maria Clara Castro Ferreira, nascido em 29 de junho de
1976 em Fortaleza, Ceará, Brasil, caçula de 6 filhos de Maria Alaíde Lopes Ferreira
e José Gomes Ferreira, estudou sua vida inteira em escola pública, se formou em
pedagogia e como profissional de educação física, sempre buscou na arte e no
esporte seu lazer, lazer esse que viria a se tornar sua missão de vida, em 1993
assumia sua primeira turma como treinador de esportes teve sua carreira sempre
dividida entre o esporte e as artes e em especial a arte circense, se tornou diretor
circense em *2002*  onde em seguida seria indicado ao prêmio por três vezes
seguidas como melhor diretor circense pelo SATED,(Sindicato dos Artistas e
Técnicos em Espetáculos de Diversão), sempre dividindo a atenção entre o esporte
e a arte, foi convidado à fazer parte de diversos projetos voltados à infância entre
eles o Circo Social onde teve a honra de fundar em, Baturité-CE, Pedra Azul-MG,
Pentecoste-CE, Apuiarés-CE, Santa Quitéria-CE, Camocim-CE, Jijoca de
Jericoacoara-CE, além de ter feito parte do Circo Escola Palmeiras e Bom Jardim
em Fortaleza, no qual é referência como circo social, realizou cursos de formação
continuada para a assistência social para prefeituras, técnica circenses e teatral em
festivais e amostras de arte, no esporte se tornou árbitro de Vôlei pela Federação
de Vôlei do Estado do Ceará (FEVECE) e técnico nível II da Confederação
brasileira de voleibol (CBV). Em 2017 trouxe o Circo Social para o município de
Jijoca de Jericoacoara, junto a Secretaria do Trabalho e Assistência Social do
município, atuando como facilitador e depois como coordenador do POLO da sede
e depois orientador do CREAS, no final de 2018 recebeu o convite para ser o
responsável pelos projetos sociais do Grupo Alchymist, aceitando o desafio de
implantar projetos sociais voltados a prática da cultura e do esporte, assim nasceu
o Circo Social Alchymist e o Centro de Treinamento Social Alchymist de Vôlei,
projetos esses que atendem mais de 120 crianças, adolescentes, jovens e adultos
com atividades que tem a arte e o esporte como principal viés de desenvolvimento
social e fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários. Hoje ainda luta pela
igualdade social e mais oportunidades para as crianças, adolescentes e jovens,
bem como de seus familiares.

Portanto, nobres Edis, peço a colaboração para aprovação dessa propositura, que
entendo ser uma das formas de reconhecer o trabalho e a contribuição do Sr.
Pedro Lopes Ferreira, no desenvolvimento desse município.

R
RAIMUNDO PEDRO DE ARAUJO

Vereador- PSD

9 Av. Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará

t.,. Fone: (88) 3669.1142 	CNPJ:69.727.519/0001-72

E-mail: camarajijoca@hotmail.com

Site: www.cmjijocadejericoacoara.ce.gov.br